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Procesverbali Argumentimit te kritereve 

 

 

 2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1. Për të provuar se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar 

për të zbatuar kontratën, duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2023, 

2024, 2025), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e 

vogël se vlera e fondit limit të kontratës që prokurohet. Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve 

financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në 

të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

 

2.2.2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve: (2023, 

2024, 2025) të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse tatimore. Në rast se operatori ekonomik është 

në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, atëherë bilancet duhet të 

shoqërohen edhe me raportet e  auditimit ligjor të pasqyrave financiare vjetore, të kryera, nga 

auditues ligjorë ose shoqëri audituese. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse në dy bilance të 

njëpasnjëshme nuk ka raport negative ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është në nenin 77 “Kërkesat për kualifikim”, pika 3 të ligjit 

nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar, në të cilin gjejmë të përcaktuar se: 3. 

Në lidhje me situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin 

kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar 

për të zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti 

që operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose 

entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre 

vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga 

operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës/ lotit” 

bazuar në nenin 43 “Kërkesat për kapacitetet ekonomikofinanciare” pika 2/a dhe nenin 47 “Procedura 

e hapur” të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”te 

ndryshuar. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë 

bazuar në pikën 2 të nenit 61, të Ligjit nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku 

përcaktohet se: “Deklarata tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 31 

mars e vitit pasardhës të vitit tatimor për të cilin dorëzohet deklarata”. Vendosja e këtij kriteri 

bëhet me qëllim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, për aftësinë ekonomike dhe financiare të 

operatorëve ekonomik ofertues, duke vërtetuar nëpermjet dokumenteve të kërkuara, se zotërojne 

kapacitet ekonomike dhe financiare për të përmbushur kontratën sic është parashikuar nga Autoriteti 

Kontraktor, dhe duke qene se afati I paraqitjes se dekalratave tatimore eshte 31Mars, detyrimisht 

kerkojme kete ndryshim.  
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2.3 Kapaciteti teknik: 

Pika 2.3.2     ISHTE 

 

2.3.2 Mbёshtetur nё VKM nr.628 datё 15.7.2015 “Pёr miratimin e rregullave teknike dhe ndёrtimit te 

rrugeve”, per asfaltobeton (tapet)  dhe per asfalto-beton (binder) Raport Testimeve dhe Recetat 

perkatese, per sa me siper. Sipas kartes teknologjike, për prodhim asfaltobetoni dhe raportin përkatës 

sipas Neni 43 pika 2 te VKM Nr.612 , date 05.09.2012 për dispozitat zbatuese të Ligjit “ Per akcizat” 

, kjo sipas VKM Nr 434 , datë 20.05.2015 “ Për Përcaktimin E Normativave Për Firot, Humbjet, 

Dëmtimet Dhe Skarcot Gjatë Prodhimit , Magazinimit, Transportimit etj . Të Njohura Për Qëllime 

Fiskale“ pika 1 ; 7; 8. Kerkohet Karta Teknologjike. 

 

BËHET:  

Pika 2.3.2 NUK KERKOHET KARTA TEKNOLOGJIKE 

 

Kjo kerkese hiqet pasi grupi i specifikimeve teknike vlereson se me paraqitjen e flete analizave 

permbushet kriteri i ruajtjtes se cilesise se materialit te kerkuar. 

Argumentimi:Ky kriter u vendos ne perputhje me, neni 77, pika 4, ligji nr.162, date 23.12.2021 pasi 

ben te mundur dhe garanton, perputhshmerine dhe rregullsine e procesit te furnizimit, cilesine e 

produktit si dhe disponibilitetin te mallit me cilesine e kerkuar, pergjate ekzekutimit te kontrates. 

 

 

 

 

2.3.3  Operatorët ekonomike pjesëmarrës duhet të provojnë se janë në gjendje apo kanë të garantuar 

furnizimin e produkteve të asfaltit, për sa më sipër duhet të paraqesë dokumentacionin per: Fabrike 

Asfalti me QKL ne Pronësi / kontratë noteriale qeraje / kontratë noteriale furnizimi. 

Operatorët ekonomike pjesëmarrës duhet të paraqesin dokumentacionin e pronësise, të shoqëruar 

me leje mjedisore të lëshuar nga QKL si më poshtë: 

QKL - Fabrike asfalti –  

1.Leje Mjedisi tipi B, Kodi:III.1.B. 

2.Raport monitorimi nga organe te Akredituara prane Drejtorise se pergjithshme te Akreditimit ( me 

afat jo me larg se 6 muaj nga data e publikimit te kontartes). 

 

Sqarim: Për impiantin e asfaltit ne pronesi duhet te paraqiten kontrata e blerjes apo zhdoganimit ose 

fatura tatimore perkatese, leja mjedisore leshuar nga QKL fotot, vendodhja e impjantit. 

Ne rast se operatori ekonomik ofertues ka kontrate noteriale qeraje, ose kontrate noteriale furnizimi, 

kjo kerkese i drejtohet paraqitjes se dokumentave nga Fabrika.  

(Kjo kontrate duhet te jete e vlefshme per periudhen e realizimit te kontrates se ”Blerje asfalto-beton, 

viti 2026”. 

 

Argumentimi:Ky kriter u vendos ne perputhje me, neni 77, pika 4, ligji nr.162, date 23.12.2021 pasi 

ben te mundur dhe garanton, perputhshmerine dhe rregullsine e procesit te furnizimit, cilesine e 

produktit si dhe disponibilitetin te mallit me cilesine e kerkuar, pergjate ekzekutimit te kontrates. 
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Aftësia e operatorëve ekonomikë për të ofruar mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative 

dhe besueshmërinë për të zbatuar kontratën. neni 77, pika 4, ligji nr.162, date 23.12.2021.Në lidhje 

me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që 

garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie.Referuar 

vkm nr.628, datë 15.07.2015 “Për miratimin e rregullave teknike të projektimit dhe ndërtimit të 

rrugëve…specifikimet”, midis të tjerave parashikon se: përzierja e prodhuar duhet zakonisht të 

transportohet menjëherë në kantierin e ndërtimit. 

Referuar nenit 2 gërma “b” “qëllimi” i ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, parashikohet se; 

“qëllimi i këtij ligji është: b) të sigurojë mire përdorim të fondeve publike dhe të ulë shpenzimet 

procedurale”. mirëpërdorimi i fondeve publike përfshin jo vetëm përzgjedhjen nga autoriteti 

kontraktor të ofertave më të ulëta (si kriter i përzgjedhjes së ofertës fituese referuar “çmimit më të 

ulët”), por gjithashtu shmangien e risqeve dhe dështimin e kontratës. 

 

2.3.4 Operatori Ekonomik ofertues duhet të paraqesë Fletë analize ose raport testimi të lëshuar nga 

organe kompetente shtetërore ose private të akredituara, pergjate realzimit te kontrates  ne menyre 

periodike cdo 120 dite (vetem nga 1(nje) here ne çdo 120 dite te grafikut). 

Operatori Ekonomik i cili do te nenshkruaje kontraten, te paraqese flete-analiza te vlefshme te 

artikujve asfaltobeton binder dhe asfaltobeton tapet.  

Flete analizat do te paraqiten sipas grafikut te levrimit te mallit (vetem nga 1(nje) here ne çdo 120 dite 

te grafikut) nga organe kompetente shtetërore ose private të akredituara. 

 

Argumentimi:Ky kriter u vendos ne perputhje me nenin 77 të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 6/c, të VKM nr. 285, datë19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”i ndryshuar, ku citohet: ”dëshmi për rezultatet e testimeve zyrtare, të 

lëshuara nga institucione të autorizuara, që vërtetojnë pajtueshmërinë e produkteve me specifikimet 

teknike. 

Ne rastin konkret, kemi te bejme me nje kerkese minimale, per nje dokument cilesie per materialet qe 

autoriteti kontraktor, kerkon te bleje.  

Persa me siper kerkohet nje dokument certifikues i cilesise, pra ne perputhje me  nenin 77, ligji 

nr.162, date 23.12.2021. dëshmi për rezultatet e testimeve zyrtare, të lëshuara nga institucione të 

autorizuara, që vërtetojnë pajtueshmërinë e produkteve me specifikimet teknikete kërkuara, qe kanë 

lidhje dhe janë proporcionale me objektin e kontratës, sipas zerave te preventivit, duke respektuar 

edhe parimin e mosdiskriminimit, pasi jane lehtesisht te sigurueshme, me kosto te ulet, si dhe 

plotesueshme nga cdo operator qe eshte ne gjendje dhe do te realizoje nje furnizim si ai qe kerkon  

objekti te kontrates. 


